

공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.
 ※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31		[√] 정기공시 [] 해산공시	
① 공익법인명	(사) 생명의숲 국민운동	② 사업자등록번호 (고유번호)	****- ** - *****
③ 대표자	이돈구	④ 설립연월일	1998-04-05
⑤ 소재지	서울특별시 마포구 성미산로11길 5 5층	⑥ 전화번호/팩스	02-735-3232 /
⑦ 홈페이지 주소	www.forest.or.kr	⑧ 전자우편주소	admin@forest.or.kr
⑨ 공익사업유형	기타	⑩ 설립근거법	민법 제32조 및 농림수산식품장관 및 그 소속 청장 소관 비영리 법인의 설립 및 감독에 관한 규칙 제 4조
⑪ 주무관청		⑫ 기부금(단체) 유형	[] 법정 [√] 지정 [] 기타
⑬ 설립주체	[]개인+가족 []기업 []기업+개인 []종교단체 []지역사회 []국가, 지방자치단체 [√]기타		
⑭ 단체유형	[]재단법인 [√]사단법인 []인가단체 []공공기관 []기타		
⑮ 이사 수	22명	⑯ 고용직원 수	16 명
		⑰ 자원봉사자 수	1,777 명

2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑮ 총자산가액	⑰ 토지	⑱ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	1,418,060,453	0	538,212,080	0	870,802,070	9,046,303
㉕ 고유목적사업	1,320,860,742	0	538,212,080	0	774,170,347	8,478,315
㉖ 수익사업	97,199,711	0	0	0	96,631,723	567,988

3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	117,469,789	2,515,548,113				2,398,078,324		
㉕ 고유목적사업	207,078,663	2,313,132,997	2,070,369,453	0	242,763,544	2,106,054,334	1,445,210,772	660,843,562
㉖ 수익사업	-89,608,874	202,415,116				292,023,990		

4. 세무확인과 회계감사

㉚ 복식부기 여부	[√]여 []부	㉛ 회계감사 여부	[√]여 []부
㉜ 세무확인 여부	[√]여 []부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2018년 04월 06일

법인명 (사) 생명의숲 국민운동

제출서류	1. 공익법인들의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수치계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인들의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

- 1. 숲과 생태환경에 대한 인식과 관심을 높이는 시민참여(교육, 치유 등) 활동
- 2. 생활 주변 숲 확대와 관리에 관한 시민 참여 활동
- 3. 농산촌 및 도시지역 활성화에 관한 사항
- 4. 사회적 기업 및 협동조합 지원에 관한 사항
- 5. 도시숲 트러스트 등 훼손 및 난개발 위기에 놓인 숲과 환경의 보호와 보전 활동
- 6. 양묘장 등 북한 및 국제적 숲 관련 지원활동
- 7. 정부 및 지자체 등 공공기관의 숲 관련 위탁사업 운영
- 8. 숲 관련 정책 및 연구 활동
- 9. 기타 이 법인의 목적 달성에 필요한 활동

② 사업내용

- 예술, 문화, 스포츠 학교 경영 및 교육연구 학자금, 장학금지원 병원경영, 의료, 보건
- 사회복지 환경, 동식물보존, 유물 지역개발, 주거/자원봉사 법률, 정치 모금 및 배분
- 국제개발, 해외원조 경제 산업, 고용 기타

③ 사업대상

- 모두 해당 아동 청소년 노인 장애인 외국인(다문화) 가족, 여성 일반대중 기타

④ 국내 주요 사업지역

- 전국 서울 부산 인천 대전 광주 대구 울산 강원 경기 경남
- 경북 충남 충북 전남 전북 세종 제주 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- 전세계 유럽 아시아 북아메리카 아프리카 오세아니아 남아메리카 해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명		사업비	원
사업 실적				
2	사업명		사업비	원
사업 실적				
3	사업명		사업비	원
사업 실적				
4	그 외 사업	개	사업비	원
합 계	총 목적사업	0개	사업비 합계	0 원

작성 방법

5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. []에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 기부금	2,070,369,453	44,113,700
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	38,245,249	30,000,000
② 개인기부금	91,671,541	14,113,700
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	1,937,014,751	0
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	3,437,912	0
⑥ 기타 기부금	0	0
⑦ 기부물품	0	0
2. 보조금	0	1,915,218,695
3. 기타고유목적사업수입	242,763,544	260,006,707
① 회원회비 수입	217,022,001	258,105,175
② 등록금 수입	0	0
③ 이자수익 및 잡이익	1,363,363	1,901,532
④ 참가비 수입	24,378,180	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨	0	0
⑩	0	0
4. 총 합계 (1+2+3)	2,313,132,997	2,219,339,102

7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							⑨ 기타 수익 사업
		금 용				부 동 산			
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	202,415,116	60,147	45,407	0	14,740	0	0	0	202,354,969
필요경비	292,023,990	0			0	0	0	0	292,023,990
소득금액	-89,608,874	60,147	45,407	0	14,740	0	0	0	-89,669,021

8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	1,445,210,772	1,445,210,772	0	1,805,731,903	1,805,731,903	0
1) 국 내	1,445,210,772	1,445,210,772	0	1,805,731,903	1,805,731,903	0
2) 국 외	0	0	0	0	0	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	500,144,504	0	500,144,504	510,299,999	0	510,299,999
1) 상용근로자	500,144,504	0	500,144,504	510,299,999	0	510,299,999
2) 일용근로자	0	0	0	0	0	0
4. 퇴직급여	281,944	0	281,944	41,253,535	0	41,253,535
5. 사회보험부담금	41,825,892	0	41,825,892	0	0	0
6. 복리후생비	7,831,275	0	7,831,275	27,608,523	0	27,608,523
7. 업무추진비	10,162,146	0	10,162,146	21,769,653	0	21,769,653
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	0	0	0	0	0	0
10. 회의비	4,698,990	0	4,698,990	0	0	0
11. 여비교통비	0	0	0	0	0	0
12. 통신비	2,739,468	0	2,739,468	0	0	0
13. 수도광열비	3,951,469	0	3,951,469	0	0	0
14. 임차료	38,840,219	0	38,840,219	8,142,642	0	8,142,642
15. 세금과 공과금	2,255,836	0	2,255,836	5,404,232	0	5,404,232
16. 수선비	244,780	0	244,780	0	0	0
17. 보험료	0	0	0	64,178,221	0	64,178,221
18. 차량유지비	7,667,199	0	7,667,199	0	0	0
19. 교육훈련비	4,038,200	0	4,038,200	0	0	0
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	884,190	0	884,190	0	0	0
21. 사무용품비	323,180	0	323,180	0	0	0
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	16,991,580	0	16,991,580	0	0	0
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	16,308,273	0	16,308,273	29,433,718	0	29,433,718
25. 무형자산상각비	0	0	0	0	0	0
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	1,654,417	0	1,654,417	9,995,609	0	9,995,609
1) 기부금	1,620,000	0	1,620,000	9,900,000	0	9,900,000
2) 잡손실	34,417	0	34,417	95,609	0	95,609
3)	0	0	0	0	0	0
4)	0	0	0	0	0	0
5)	0	0	0	0	0	0
총 합계 (1 ~ 28)	2,106,054,334	1,445,210,772	660,843,562	2,523,818,035	1,805,731,903	718,086,132

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	1,053,255,148	2017년 08월	362,232,255	246,776,941	1,506,640,654
2017년 01월	4,686,744	27,192,550	1,030,749,342	2017년 09월	261,372,337	56,811,667	1,711,201,324
2017년 02월	50,424,560	246,828,910	834,344,992	2017년 10월	16,881,520	61,049,838	1,667,033,006
2017년 03월	52,722,300	88,961,229	798,106,063	2017년 11월	280,245,554	187,228,019	1,760,050,541
2017년 04월	144,958,920	43,164,422	899,900,561	2017년 12월	49,957,419	131,594,131	1,678,413,829
2017년 05월	277,404,300	118,286,080	1,059,018,781	합계	2,070,369,453	1,445,210,772	-
2017년 06월	540,396,140	16,820,834	1,582,594,087	차기이월	-	-	1,678,413,829
2017년 07월	29,087,404	220,496,151	1,391,185,340				

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2017-01	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	40		27,192,550
2017-02	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	126		246,828,910
2017-03	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	154		88,961,229
2017-04	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	150		43,164,422
2017-05	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	173		118,286,080
2017-06	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	193		16,820,834
2017-07	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	166		220,496,151
2017-08	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	187		246,776,941
2017-09	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	357		56,811,667
2017-10	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	169		61,049,838
2017-11	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	406		187,228,019
2017-12	나무심기 및 숲가꾸기/문화교육/운영관리	129		131,594,131
⑩ 사업연도 (과제기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2017	산촌학교 운영관리	80	정철현 외 79인	43,491,920
2017	사회복지술 조성 및 운영	2	동명아동복지센터 외 1곳	20,357,870
2017	문화교육 및 숲기행	70	라온숲 외 40인	9,856,300
2017	나무심기 및 배분	2	관악산사람들 외 1곳	9,356,680
2017	조직사업 운영 및 지원	16	유영민 외 15인	65,751,596
2017	도시숲조성 및 운영	2	세계평화의숲사람들 외 1곳	113,906,009

2017	아름다운숲전국대회 진행	4,156	에코팜 외 11곳	33,535,549
2017	미래숲양묘장조성및 운영	1	(주)수프로 외	24,895,710
2017	공존숲조성	4	대전 외 3개소	507,490,678
2017	학교숲 조성 및 활용교육	1,647	노량진초 외 5개교	616,568,460
합계		5,980		1,445,210,772

3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

⑮ 지출월	⑯ 국가명	⑰ 지급목적	⑱ 지급건수	⑲ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑳ 금액
㉑ 사업연도 (과세기간)	㉒ 국가명	㉓ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉕ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉖ 금액
합계					

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고

2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
마상규	부	부	이사
지영선	부	부	이사
최규복	부	부	이사
이돈구	부	부	이사

작성 방법

1. 출연자(기부자)

- 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총 재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.

- 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.

2. 이사 등 주요 구성원 현황

- 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

대차대조표 - 공익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	1,320,860,742	1,111,350,971
Ⅰ. 유동자산	774,170,347	1,099,326,362
(1) 당좌자산	774,170,347	1,099,326,362
1. 현금 및 현금성자산	772,543,197	0
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	1,482,290	95,060
7. 선급금	0	0
8. 기타	144,860	1,099,231,302
①선납세금	144,860	181,670
②보통예금	0	1,099,049,632
	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	546,690,395	12,024,609
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

대차대조표 - 공익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	546,690,395	12,024,609
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	549,663,400	3,014,000
(감가상각누계액)	11,451,320	828,850
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	56,285,121	55,015,501
(감가상각누계액)	49,690,556	45,176,042
7. 기타	1,883,750	0
①시설장치	1,883,750	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

대차대조표 - 공익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	7,296,677	4,865,569
I. 유동부채	7,296,677	4,865,569
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	0	15,812
7. 기타	7,296,677	4,849,757
①예수금	7,296,677	4,849,757
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	1,313,564,065	1,106,485,402
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	1,313,564,065	1,106,485,402
1.미처분이익잉여금	1,313,564,065	1,106,485,402

대차대조표 - 공익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	0	0
1.보통재산	0	0
2.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0

대차대조표 - 수익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	97,199,711	188,325,245
Ⅰ. 유동자산	96,631,723	187,291,077
(1) 당좌자산	96,631,723	187,291,077
1. 현금 및 현금성자산	50,535,315	0
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	1,482,290
7. 선급금	0	0
8. 기타	46,096,408	185,808,787
①선납세금	6,270	60,520
②비영리사업대체	46,090,138	185,748,267
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	567,988	1,034,168
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

대차대조표 - 수익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	567,988	1,034,168
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	1,165,454	1,165,454
(감가상각누계액)	597,466	131,286
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

대차대조표 - 수익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	7,212,410	8,729,070
I. 유동부채	7,212,410	8,729,070
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	0	0
7. 기타	7,212,410	8,729,070
①예수금	1,371,040	269,620
②부가세 예수금	5,841,370	8,459,450
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	89,987,301	179,596,175
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	89,987,301	179,596,175
1.미처분이익잉여금	89,987,301	176,868,959

대차대조표 - 수익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.전기오류수정이익	0	2,727,216
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금등)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	0	0
1.보통재산	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

대차대조표 - 총계

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■자산	1,418,060,453	1,299,676,216
I.유동자산	870,802,070	1,286,617,439
(1)당좌자산	870,802,070	1,286,617,439
1.현금및현금성자산	823,078,512	0
2.단기금융상품	0	0
3.단기매매증권	0	0
4.매출채권	0	0
5.단기대여금	0	0
6.미수금	1,482,290	1,577,350
7.선급금	0	0
8.기타	46,241,268	1,285,040,089
① 선납세금	151,130	242,190
② 비영리사업대체	46,090,138	1,284,797,899
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3)기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II.비유동자산	547,258,383	13,058,777
(1)투자자산	0	0
1.장기금융상품	0	0
2.만기보유증권,매도가능증권	0	0
3.지분법적용투자주식	0	0
4.장기대여금	0	0
5.투자부동산	0	0
6.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

대차대조표 - 총계

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	547,258,383	13,058,777
1.토지	0	0
2.건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3.구축물	549,663,400	3,014,000
(감가상각누계액)	11,451,320	828,850
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	57,450,575	56,180,955
(감가상각누계액)	50,288,022	45,307,328
7.기타	1,883,750	0
①시설장치	1,883,750	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	0	0
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	0	0
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

대차대조표 - 총계

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■부채총계	14,509,087	13,594,639
I.유동부채	14,509,087	13,594,639
1.매입채무	0	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.총당부채	0	0
6.미지급금	0	15,812
7.기타	14,509,087	13,578,827
①예수금	8,667,717	5,119,377
②부가세예수금	5,841,370	8,459,450
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	0	0
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타총당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■순자산총계	1,403,551,366	1,286,081,577
(1)제약이없는순자산(이월금,적립금등)	1,403,551,366	1,286,081,577
1.미처분이익잉여금	1,403,551,366	1,286,081,577

대차대조표 - 총계

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.사업수입	2,311,769,634	2,217,437,570
1.기부금수입	2,070,369,453	258,105,175
① 정책활동수입	68,205,000	258,105,175
②나무심기 및 숲가꾸기수입	960,570,000	0
③도시숲수입	223,784,253	0
④문화교육수입	3,437,912	0
⑤학교숲수입	720,000,000	0
⑥숲보전수입	50,000,000	0
⑦조직사업수입	44,372,288	0
2.보조금	0	1,959,332,395
①정책활동수입	0	87,091,646
②도시숲수입	0	166,066,442
③문화교육수입	0	22,217,607
④학교숲수입	0	612,000,000
⑤숲보전수입	0	100,446,000
⑥나무심기 및 숲가꾸기수입	0	955,367,500
⑦조직 및 기타수입	0	16,143,200
3.전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.기타수입	241,400,181	0
①회비수입	217,022,001	0
②참가비수입	24,378,180	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.사업비용	2,104,399,917	2,513,822,426
1.사업비용	1,445,210,772	1,805,731,903
①정책연구사업비	43,491,920	50,691,177
②나무심기 및 숲가꾸기사업	541,743,068	931,458,604
③도시숲사업비	134,263,879	219,306,122
④문화교육사업비	9,856,300	15,193,279
⑤학교숲사업비	616,568,460	448,882,311
⑥숲보전사업비	33,535,549	52,816,362
⑦조직사업비	65,751,596	87,384,048
2.판매비와 관리비	611,532,803	635,769,660
①직원급여	436,313,982	441,695,763
②상여금	63,830,522	68,604,236
③퇴직급여	281,944	41,253,535
④복리후생비	25,307,195	27,608,523
⑤관리운영비	51,701,202	21,769,653
⑥세금과공과	17,789,685	5,404,232
⑦감가상각비	16,308,273	29,433,718
3.판매비와 관리비	47,656,342	72,320,863
①지급임차료	38,840,219	8,142,642
②보험료	8,816,123	64,178,221
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III.사업외수입	1,363,363	1,901,532
1.사업외 수입	1,363,363	1,901,532

손익계산서 - 공익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
①이자수익	1,093,603	1,286,849
②유형자산처분이익	0	0
③잡이익	269,760	614,683
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV.사업외비용	1,654,417	9,995,609
1.사업외 비용	1,654,417	9,995,609
① 잡손실	34,417	95,609
②기부금	1,620,000	9,900,000
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V.순자산증감	207,078,663	-304,478,933

손익계산서 - 수익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 매출액	202,354,969	320,014,141
1. 광고수입	0	0
2. 용역매출	179,898,186	307,842,711
3. 기타수입	22,456,783	12,171,430
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II. 매출원가	170,654,600	202,534,228
1. 정책연구사업비	170,654,600	202,534,228
2. 나무심기 및 숲가꾸기사업비	0	0
3. 도시숲사업비	0	0
4. 학교숲사업비	0	0
5. 기타매출원가	0	0
III. 판매비와 관리비	121,369,390	117,098,581
1. 급여	88,442,234	63,744,248
2. 퇴직급여(총당금전입액 포함)	0	6,111,805
3. 보험료	2,381,083	2,538,144
4. 복리후생비	4,085,205	2,761,587
5. 여비교통비	0	0
6. 임차료	3,399,781	6,593,282
7. 감가상각비	425,141	629,690
8. 차량유지비	0	0
9. 교육훈련비	0	0
10. 소모품비	0	0
11. 광고선전비	0	0
12. 기타 판매비와 관리비	22,635,946	34,719,825
① 상여금	13,862,245	9,900,764
② 관리운영비	4,062,477	21,852,814
③ 세금과공과금	4,711,224	2,966,247
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
IV. 영업외수익	60,147	530,168
1. 이자수익	45,407	450,931
2. 배당금수익	0	0
3. 임대료 수익	0	0

손익계산서 - 수익사업

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4. 기타영업외수익	14,740	79,237
①잡이익	14,740	79,237
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
V. 영업외비용	0	621,686
1. 이자비용	0	0
2. 고유목적사업준비금 전입	0	0
3. 기타영업외비용	0	621,686
①잡손실	0	121,686
②기부금	0	500,000
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI. 법인세비용	0	0
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII. 순자산증감	-89,608,874	289,814

손익계산서 - 총계

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 수입합계	2,515,548,113	2,539,883,411
1. 공익사업합계	2,313,132,997	2,219,339,102
①기부금	2,070,369,453	258,105,175
②보조금	0	1,959,332,395
③전입액	0	0
④기타사업수입	241,400,181	0
⑤	0	0
⑥사업외수입	1,363,363	1,901,532
2. 수익사업합계	202,415,116	320,544,309
①광고수입	0	0
②용역매출	179,898,186	307,842,711
③기타수입	22,456,783	12,171,430
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦영업외수익	60,147	530,168
3. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
II. 비용합계	2,398,078,324	2,844,072,530
1. 공익사업비용합계	2,106,054,334	2,523,818,035
①사업비용	1,445,210,772	1,805,731,903
②판매비와관리비	611,532,803	635,769,660
③판매비와관리비	47,656,342	72,320,863
④	0	0
⑤	0	0
⑥사업외비용	1,654,417	9,995,609
2. 수익사업비용합계(매출원가)	292,023,990	320,254,495
①정책사업연구비	170,654,600	202,534,228
②나무심기및숲가꾸기사업비	0	0
③도시숲사업비	0	0
④학교숲사업비	0	0
⑤문화교육사업비	0	0
⑥판매비와관리비	121,369,390	117,098,581
⑦영업외비용	0	621,686
3. 기타	0	0
①	0	0

손익계산서 - 총계

제 20 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 19 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
②	0	0
③	0	0
III.법인세비용	0	0
IV.	0	0
V.순자산의증감	117,469,789	-304,189,119